
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 73 Pág. 33Lunes, 15 de abril de 2024

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES

C.1. Bases Reguladoras

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y EMPLEO

ORDEN IEM/298/2024, de 8 de abril, por la que se modifica la Orden IEM/782/2023, 
de 15 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para 
el pago de las cuotas de la Seguridad Social para la consolidación del trabajo autónomo 
(Tarifa Cero Total. Segunda Oportunidad).

Mediante Orden IEM/782/2023, de 15 de junio, se establecen las bases reguladoras 
de las subvenciones para el pago de las cuotas de la Seguridad Social para la consolidación 
del trabajo autónomo (Tarifa Cero. Segunda Oportunidad).

Las circunstancias socioeconómicas actuales hacen precisa una protección reforzada 
de los trabajadores por cuenta propia o autónomos, al ser uno de los colectivos sobre el 
que la coyuntura económica está teniendo un mayor impacto.

Con esta modificación se persigue procurar una mayor ayuda a todos los trabajadores 
incluidos en el Régimen Especial de la Seguridad Social de Trabajadores por Cuenta 
Propia o Autónomos o, en su caso, incluidos en el Sistema Especial para Trabajadores por 
Cuenta Propia Agrarios, aumentando el número de meses a subvencionar. Así mismo, se 
pretende fortalecer a colectivos con especiales dificultades para acceder al autoempleo, 
incorporando como beneficiarios a las personas con discapacidad igual o superior al 
33% y a las personas en riesgo o situación de exclusión social que no estén acogidos a 
los incentivos y medidas de fomento y promoción del trabajo autónomo, facilitando una 
segunda oportunidad que les permita emprender de nuevo.

Así mismo el 1 de enero de 2024, ha entrado en vigor un nuevo Reglamento relativo 
a las ayudas de minimis, Reglamento (UE) 2023/2831, de la Comisión, de 13 de diciembre 
de 2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento 
de la Unión Europea a las ayudas de minimis (DOUE L. 2831 del 15.12.2023) por lo que 
procede adaptar las bases indicadas a la legislación vigente.

En su virtud, y de conformidad con las atribuciones conferidas por el artículo 26 de la 
Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla 
y León, y del artículo 7.1 de la Ley 5/2008, de 25 de septiembre, de Subvenciones de la 
Comunidad de Castilla y León,

DISPONGO

Artículo Único: Modificar la Orden IEM/782/2023, de 15 de junio, por la que se 
establecen las bases reguladoras de las subvenciones para el pago de las cuotas de 
la Seguridad Social para la consolidación del trabajo autónomo (Tarifa Cero. Segunda 
Oportunidad).

CV: BOCYL-D-15042024-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 73 Pág. 34Lunes, 15 de abril de 2024

Se modifica en los términos que se establecen a continuación:

Primero.– Se modifica el título de la Orden IEM/782/2023, de 15 de junio, que pasa 
a ser el siguiente: bases reguladoras de las subvenciones para el pago de las cuotas 
de la Seguridad Social para la consolidación del trabajo autónomo (Tarifa Cero Total.  
Segunda Oportunidad).

Segundo.– La Disposición Adicional Única queda redactada como sigue:

Disposición Adicional Única.

Estas subvenciones están sometidas al régimen de «minimis», en los términos 
establecidos en el Reglamento (UE) 2023/2831, de la Comisión, de 13 de diciembre de 
2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de 
la Unión Europea a las ayudas de minimis (DOUE L. 2831 del 15.12.2023).

Tercero.– La base 1ª queda redactada como sigue:

Base 1.ª  Objeto.

Las subvenciones reguladas en la presente orden tienen por objeto el fomento 
y consolidación del empleo autónomo en la Comunidad de Castilla y León mediante 
la concesión de ayudas a personas trabajadoras por cuenta propia o autónomos 
que hayan estado acogidos a los «Incentivos y medidas de fomento y promoción del 
Trabajo Autónomo» de los apartados 1 y 3 de los artículos 31, 31 bis, 32 y 32 bis de la  
Ley 20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del Trabajo Autónomo (derogados con efectos de 
1 enero de 2023, por la disposición derogatoria única a), del Real Decreto-ley 13/2022, 
de 26 de julio, por lo que ha de tenerse en cuenta para la aplicación transitoria de los 
beneficios de cotización establecidos en dichos artículos, la disposición transitoria tercera 
del citado Real Decreto Ley).

De igual manera, esta ayuda se aplicará a aquellas personas trabajadoras por cuenta 
propia o autónomas que no hayan estado acogidas a los incentivos recogidos en el 
párrafo anterior durante el periodo para el que solicitan la subvención, bien sean menores 
de 35 años; personas con discapacidad igual o superior al 33%; o personas en riesgo o 
situación de exclusión social que se encuentren dentro de los colectivos recogidos en el 
artículo 3 del Decreto 34/2007,de 12 de abril, por el que se regula el procedimiento de 
calificación de las empresas de inserción laboral y se crea su registro administrativo, con 
el objeto de proporcionar tanto a los jóvenes, como a aquellas personas con especial 
dificultad una segunda oportunidad que les permita volver a emprender.

Asimismo, la ayuda se dirige a las mujeres trabajadoras que cesaron su actividad 
por nacimiento, adopción, guarda con fines de adopción, acogimiento o tutela, y se 
reincorporan a la actividad profesional mediante la realización de una actividad por  
cuenta propia.

Cuarto.– La base 2.ª queda redactada como sigue:

Base 2.ª  Beneficiarios y requisitos.

1. Podrán ser beneficiarios de las subvenciones:

a)  Las personas trabajadoras incluidas en el Régimen Especial de la Seguridad 
Social de Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos o, en su caso, incluidas 

CV: BOCYL-D-15042024-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 73 Pág. 35Lunes, 15 de abril de 2024

en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios, que hayan 
estado acogidos a los «Incentivos y medidas de fomento y promoción del Trabajo 
Autónomo» durante los meses establecidos en los apartados 1 y 3 de los artículos 
31, 31 bis, 32 y 32 bis de la Ley 20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del Trabajo 
Autónomo, siempre que coticen por la base mínima que les corresponda.

b)  Las trabajadoras incluidas en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos que, habiendo cesado su actividad 
por nacimiento, adopción, guarda con fines de adopción, acogimiento o tutela, en 
los términos legalmente establecidos, vuelvan a realizar una actividad por cuenta 
propia dentro de los dos años inmediatamente siguientes a la fecha efectiva del 
cese y hayan estado acogidas a la bonificación recogida en el artículo 38 bis de 
la Ley 20/2007, de 11 de julio.

c)  Los menores de 35 años; las personas con discapacidad igual o superior al 33% 
y las personas en riesgo o situación de exclusión social que se encuentren dentro 
de los colectivos recogidos en el artículo 3 del Decreto 34/2007, de 12 de abril, 
por el que se regula el procedimiento de calificación de las empresas de inserción 
laboral y se crea su registro administrativo, incluidos en el Régimen Especial de 
la Seguridad Social de Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos, o, en su 
caso, en el Sistema Especial para Trabajadores por Cuenta Propia Agrarios, que 
no hayan estado acogidos a los incentivos recogidos en las letras a) y b) en el 
periodo para el que se solicita la subvención.

2. Las personas beneficiarias de la subvención deberán cumplir los siguientes 
requisitos:

a) Que hayan causado alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social de 
Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos o en el Sistema Especial para 
Trabajadores por Cuenta Propia Agrario en los meses que se establezca en la 
correspondiente convocatoria y mantener el alta a fecha de presentación de la 
solicitud. La fecha de alta debe ser anterior al 1 de enero de 2023.

b) Desarrollar la actividad económica y estar empadronadas en la Comunidad de 
Castilla y León.

c) Que la situación de alta no se vea interrumpida durante el período subvencionable.

d) Estar al corriente de las obligaciones tributarias con la Administración del Estado, 
de la Comunidad de Castilla y León, y frente a la Seguridad Social.

e) Acreditar el cumplimiento de la normativa sobre integración laboral de las 
personas con discapacidad, o la no sujeción a la misma o, en su caso, la exención 
de dicha obligación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto 
75/2008, de 30 de octubre, por el que se regula la acreditación del cumplimiento 
de la normativa para la integración laboral de personas con discapacidad y 
el establecimiento de criterios de valoración y preferencia en la concesión de 
subvenciones y ayudas públicas de la Administración de la Comunidad de Castilla 
y León.

CV: BOCYL-D-15042024-11



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 73 Pág. 36Lunes, 15 de abril de 2024

3. No podrán tener la condición de beneficiarias de la subvención las personas  
físicas en quienes concurra alguna de las circunstancias previstas en el apartado 2 del 
artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Igualmente, 
no podrá tener la condición de beneficiario de la subvención quien no cuente con un plan 
de igualdad, si están obligados a ello, conforme a lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 
Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

Quinto.– La base 3ª queda redactada como sigue

Base 3.ª  Acción subvencionable y cuantía de la subvención.

1.1. Para aquellos beneficiarios de la letra a) del apartado 1 de la base 2ª: Serán 
subvencionables las cuotas abonadas por las personas trabajadoras beneficiarias de 
esta orden durante 18 o 30 meses desde el alta y tras finalizar el disfrute de la reducción 
de los 12 o 24 meses regulada en los apartados 1 y 3 de los artículos 31 y 32 de la  
Ley 20/2007, de 11 de julio.

La cuantía a subvencionar serán las cuotas abonadas a la Tesorería General de la 
Seguridad Social durante los meses subvencionables, con un importe máximo de 1.580 
euros para los beneficiarios de 18 meses y de 3.000 euros para los beneficiarios de 30 
meses.

En el caso de los trabajadores por cuenta propia agrarios, serán subvencionables 
las cuotas abonadas por las personas trabajadoras beneficiarias de esta orden durante 
18 o 30 meses desde el alta y tras finalizar el disfrute de la reducción de los 12 o  
24 meses regulada en los apartados 1 y 3 de los artículos 31 bis y 32 bis de la mencionada  
Ley 20/2007.

La cuantía a subvencionar serán las cuotas abonadas a la Tesorería General de 
la Seguridad Social durante los meses subvencionables, con un importe máximo de  
1.150 euros para los beneficiarios de 18 meses y de 3.000 euros para los beneficiarios 
de 30 meses.

1.2. Para las beneficiarias de la letra b) del apartado 1 de la base 2ª: Serán 
subvencionables las cuotas abonadas a la Tesorería General de la Seguridad Social 
correspondientes a los 18 primeros meses desde el alta en la Seguridad Social, teniendo 
en cuenta lo establecido en el apartado 2 de esta base.

1.3. Para los beneficiarios de la letra c) del apartado 1 de la base 2ª: Serán 
subvencionables las cuotas abonadas a la Tesorería General de la Seguridad Social 
correspondientes a los 18 primeros meses desde el alta en la Seguridad Social, teniendo 
en cuenta lo establecido en el apartado 2 de esta base.

2. El importe de las subvenciones concedidas en ningún caso podrá ser de tal cuantía 
que supere el coste de la actividad subvencionada y en ningún caso la cuantía podrá ser 
superior a 3.000 euros.

Sexto.– Los apartados 1 y 2 de la base 11ª quedan redactados como sigue:

Base 11.ª  Justificación y pago.

1. La justificación de la subvención se entenderá efectuada con la aportación, en 
el momento de la presentación de la solicitud, de la documentación necesaria para su 
concesión y de aquella que acredite el cumplimiento de permanencia en alta durante los 
18 o 30 meses subvencionables.

CV: BOCYL-D-15042024-11



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 73 Pág. 37Lunes, 15 de abril de 2024

2. Se comprobará la justificación de las subvenciones por parte de los órganos de 
la Comunidad de Castilla y León mediante la consulta de los datos del Informe de Vida 
Laboral de la persona beneficiaria que permita acreditar el mantenimiento de la situación 
de alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos durante los 18 o 30 meses 
subvencionables. En el caso de manifestarse expresamente oposición a esta consulta, 
el plazo para acreditar el cumplimiento de los 18 o 30 meses objeto de subvención, 
mediante el informe de vida laboral, finalizará el último día del mes siguiente al último 
mes subvencionable.

Disposición Transitoria Única. Procedimientos en tramitación.

Los procedimientos iniciados al amparo de las convocatorias publicadas con 
anterioridad a la entrada en vigor de la presente orden continuarán rigiéndose por la 
normativa vigente en el momento de la iniciación del procedimiento de concesión de las 
correspondientes subvenciones.

Disposición Final.

La presente orden entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de 
Castilla y León.

Valladolid, 8 de abril de 2024.

El Consejero de Industria,  
Comercio y Empleo,

Fdo.: Mariano Veganzones Díaz

CV: BOCYL-D-15042024-11


		2024-04-15T07:30:01+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




